
Determina n. 3847/2025
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

 

 

 

   
 
 

Determinazione Dirigenziale 
 

SETTORE TRASFORMAZIONE URBANISTICA ED EDILIZIA 
SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

  
 
Oggetto: NOMINA DEI MEMBRI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DEL CONCORSO - 

ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI INERENTI L’AVVISO PUBBLICO REGIONALE PER 
LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ DELL’ARCHITETTURA (Q.A. 2024) - LINEA 4 - 
“CONCORSO DI IDEE “CPS 01_SUB2 – IDEE PER LA RIQUALIFICAZIONE DELL’AREA 
DI INTERAZIONE PORTO-CITTÀ DEL COMUNE DI SALERNO” - PROCEDURA APERTA 
IN MODALITÀ ON LINE, AI SENSI DEL D.LGS. 36/2023” 
CUP: I59E25000000002  
CIG: B6B3DAEFE3   

 
 

Il Dirigente  
 
Premesso che: 
• la Regione Campania ha emanato un Avviso pubblico in esecuzione della Legge regionale 11 novembre 
2019 n. 19, “Legge per la promozione della qualità dell’architettura”, e della DGR 399 del 28/07/2020 di 
approvazione delle Linee Guida; 
• l’Avviso per la Promozione della Qualità dell’Architettura per l'anno 2024 (Q.A. 2024), approvato con 
Decreto Dirigenziale n. 153 del 22/07/2024, ha inteso finanziare cinque diverse linee di intervento, fra cui: 
Linea 4 / Promozione dei concorsi di idee, di progettazione e opera prima - Contributo per proposta: 

1. fino a € 10.000,00 per Concorso di idee a procedura aperta in unico grado; 
2. fino a € 20.000,00 per Concorso di progettazione a due gradi; 
3. fino a € 20.000,00 per Concorso Opera prima. 

• il Settore Trasformazione Urbanistica e Edilizia - Servizio Gestione del Territorio per il Comune di Salerno, 
in qualità di capofila, ha predisposto una proposta progettuale finalizzata alla partecipazione alla “Linea 4 – 
Promozione dei concorsi di idee, di progettazione e opera prima”, dal titolo Concorso di idee “CPS 01_sub2 – 
idee per la Riqualificazione dell’area di interazione porto-città”; 
• su invito dell’Amministrazione Comunale, l’Autorità Portuale ha dichiarato, con nota prot. N.225349 del 
17/09/2024, la propria disponibilità alla sottoscrizione di un accordo di partenariato finalizzato a collaborare 
con il Comune di Salerno in qualità di partner e cofinanziatore nell’ambito dell’Avviso Pubblico in oggetto; 
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 339 del 18/09/2024: 
• è stata approvata la proposta progettuale di cui alla Linea 4 dell’Avviso in oggetto – Titolo della proposta: 

Concorso di idee “CPS 01_sub2 – idee per la Riqualificazione dell’area di interazione porto-città”; 
• è stato approvato il partenariato con l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 
• è stato approvato il cofinanziamento degli interventi, a fronte di un contributo regionale richiesto pari al 

65% del costo complessivo; 
• è stato dato atto che, in caso di ammissione a finanziamento, la quota di cofinanziamento a carico del 

Comune di Salerno trova copertura sulle proprie risorse di bilancio; 
• è stato deliberato di attribuire al Dirigente del Settore Trasformazione Urbanistica e Edilizia, in caso di 

ammissione a finanziamento, la responsabilità del procedimento di attuazione degli interventi; 
• con Decreto Dirigenziale regionale n. 332 del 21/11/2024 sono state approvate le graduatorie (pubblicate 
sul BURC  n. 83 del 02/12/2024) del Bando per la Promozione della Qualità dell’Architettura di cui al Decreto 
Dirigenziale n. 153 del 22/07/2024, dalle quali si evince che la proposta progettuale relativa alla Linea 4 - 
Concorso di idee “CPS 01_sub2 – idee per la Riqualificazione dell’area di interazione porto-città” è stata ammessa 
a finanziamento e che alla proposta è stato concesso l’intero contributo richiesto, pari a 9.750,00 euro; 
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 28/02/2025, è stato approvato lo Schema di Convenzione 
tra il Comune di Salerno e l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale relativa al procedimento di 



Determina n. 3847/2025
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

attuazione degli interventi inerenti all’Avviso pubblico regionale per la promozione della qualità dell’architettura 
(Q.A. 2024); 
• la suddetta Convenzione è stata sottoscritta in data 04.03.2025 dal legale rappresentante del Comune di 
Salerno e in data 06.03.2025 dal legale rappresentante dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno 
Centrale; 

 
Considerato che: 
• con la proposta progettuale approvata con la sopracitata Deliberazione di Giunta Comunale n. 339 del 
18/09/2024 e finanziata con Decreto Dirigenziale regionale n. 332 del 21/11/2024, l’Amministrazione si è 
impegnata ad utilizzare, nella stesura del Disciplinare di Concorso, i Bandi tipo predisposti dalla Rete 
Professioni Tecniche; 
• l’Amministrazione ha inteso svolgere la procedura attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica 
https://concorsiawn.it/ per la pubblicazione e gestione del concorso di idee e, all’uopo, ha sottoscritto un 
Protocollo di Intesa con il CNAPPC, che ha formalizzato il proprio nulla osta con nota Prot_Par 0001628 del 
03/04/2025; 
• con Determina dirigenziale n. 1892/2025 è stata impegnata la somma di € 25.607,20 (venticinquemila 
seicento sette/20) imputandola sul Capitolo 13 81 00 1025, esigibilità 2025, per le spese relative all’indizione 
del Concorso di idee ““CPS 01_sub2 – idee per la Riqualificazione dell’area di interazione porto-città” - 
Procedura aperta in modalità online, ai sensi del D.Lgs. 36/2023”; 
• con Determina dirigenziale n. 1902/2025 si è preso atto della nomina del Responsabile Unico del Progetto, 
è stato nominato il Coordinatore del Concorso ed è stata istituita la Segreteria Tecnica del Concorso; 
• con Determina dirigenziale n. 2115/2025 è stato indetto il “CONCORSO DI IDEE “CPS 01_sub2 – idee 
per la Riqualificazione dell’area di interazione porto-città” - Procedura aperta in modalità online, ai sensi del 
D.Lgs. 36/2023”, con lo scopo di attuare forme di coinvolgimento e partecipazione nella progettazione di un 
luogo urbano strategico e di acquisire proposte progettuali di qualità; 
• in data 18/07/2025 è scaduto il termine, di cui al punto 2 del Disciplinare di Concorso, per l’invio degli 
elaborati e della documentazione amministrativa; 
• sono pervenute, entro il termine stabilito dal Disciplinare di Concorso, tramite la piattaforma telematica 
https://concorsiawn.it/, numero 34 proposte; 
 
Preso atto che: 
•  al fine di procedere alla valutazione delle proposte ed alla determinazione della graduatoria di merito del 
Concorso, è necessario nominare la Commissione giudicatrice del Concorso, istituita ai sensi dell’art. 93 del 
D.Lgs. 36/2023 e composta da n. 5 membri titolari e relativi supplenti, individuati come segue (cfr. punto 5 del 
Disciplinare di Concorso): 

• un rappresentante della Stazione Appaltante, con funzioni di Presidente; 
• un rappresentante dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 
• un esperto designato su proposta dell’Ordine degli Architetti P.P.C. della Provincia di Salerno; 
• due esperti nelle materie oggetto del concorso di adeguata competenza, professionalità ed esperienza; 

• con nota prot. n. 156797 del 03/07/2025 è stato richiesto all’Ordine degli Architetti Pianificatori, 
Paesaggistici e Conservatori della Provincia di Salerno di indicare i nominativi di un membro titolare ed un 
membro supplente della Commissione giudicatrice; 
• con nota prot. n. 163753 del 10/07/2025 è stato richiesto all’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno 
Centrale di indicare i nominativi di un un membro titolare ed un membro supplente della Commissione 
giudicatrice; 
• con nota prot. n. 163755 del 10/07/2025 è stato richiesto al prof. Mirko Perano del Dipartimento di Scienze 
Aziendali Management & Innovation Systems/DISA-MIS dell’Università di Salerno di partecipare quale 
membro titolare della Commissione giudicatrice e di indicare, inoltre, un membro supplente; 
• con nota prot. n. 163759 del 10/07/2025 è stato richiesto al prof. Antonio Acierno del Dipartimento di 
Architettura dell’Università Federico II di Napoli di partecipare quale membro titolare della Commissione 
giudicatrice e di indicare, inoltre, un membro supplente; 
• sono pervenute le indicazioni ed adesioni richieste: 

 con nota prot. 192222 del 24/07/2025 l’Ordine degli Architetti Pianificatori, Paesaggistici e 
Conservatori della Provincia di Salerno ha comunicato i nominativi richiesti; 

 con nota 190573 del 22/07/2025 l’ Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale  ha 
comunicato i nominativi richiesti; 

 con nota prot. 190096 del 22/07/2025 il prof. Mirko Perano ha espresso la propria adesione, 
indicando altresì il nominativo del membro supplente; 

 con mail il prof. Antonio Acierno ha espresso la propria adesione, indicando altresì il nominativo 
del membro supplente; 

 
Ritenuto, pertanto: 
• di nominare quali membri titolari della Commissione giudicatrice del Concorso in argomento: 

https://concorsiawn.it/
https://concorsiawn.it/


Determina n. 3847/2025
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

1) l’arch. Maria Maddalena Cantisani, Direttore del Settore Trasformazione Urbanistica ed Edilizia del 
Comune di Salerno, con funzione di Presidente; 

2) l’Ing. Pierluigi Altomare, Dirigente Ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi generali dell’Autorità di 
Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale, con funzione di membro titolare; 

3) l’arch. Giuseppe Caso, Rappresentante dell’Ordine degli Architetti Pianificatori, Paesaggistici e 
Conservatori della Provincia di Salerno, con funzione di membro titolare; 

4) il prof. Antonio Acierno del Dipartimento di Architettura dell’Università Federico II di Napoli, esperto 
in Pianificazione Urbanistica, con funzione di membro titolare; 

5) il prof. Mirko Perano del Dipartimento di Scienze Aziendali Management & Innovation Systems/DISA-
MIS dell’Università di Salerno, esperto in Management, con funzione di membro titolare; 

 

• di nominare quali membri supplenti della Commissione giudicatrice del Concorso in argomento: 

1) l’arch. Gabriella Landi, funzionario di elevata qualificazione, Responsabile Ufficio Permessi di 
Costruire del Comune di Salerno, con funzione di membro supplente; 

2) l’arch. Corrado Olivieri, funzionario Ufficio Staff Pianificazione e Programmazione  dell’Autorità di 
 Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale, con funzione di membro supplente; 

3) l’arch. Ilaria Concilio, Rappresentante dell’Ordine degli Architetti Pianificatori, Paesaggistici e 
 Conservatori della Provincia di Salerno, con funzione di membro supplente; 

4) il prof. Pasquale De Toro, docente di estimo e valutazione del dipartimento di Architettura  
dell’Università Federico II di Napoli, con funzione di membro supplente; 

5) il prof. Domenico Apicella, Professore Associato di Diritto Privato, diritto per il marketing e dei contratti 
del turismo, del Dipartimento di Scienze Aziendali - Management & Innovation Systems dell’Università di 
Salerno,  con funzione di membro supplente; 

di stabilire che la funzione di segretario verbalizzante verrà svolta dalla Segreteria Tecnica del Concorso 
istituita con con Determina dirigenziale n. 1902/2025; 

 
Precisato che sarà accertata l’insussistenza delle cause ostative all’espletamento dell’incarico per la nomina 
a componente della commissione giudicatrice dei soggetti sopra elencati, specie ai sensi dell’art. 93 comma 5 
del d.lgs. 36/2023; 

 
Dato atto che: 
• per la realizzazione dell’intervento è stato prelevato il codice unico progetto, CUP: I59E25000000002; 
 è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ex L. n. 136/2010 e s.m.i. il codice identificativo, 

CIG: B6B3DAEFE3; 
 
Visti: 

 lo Statuto dell’Ente approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 42 del 30/09/2019; 
 la legge 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 
 il d. lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 il d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 
 il d.Lgs. 31/03/2023, n. 36; 
 il d.P.R. 28/12/2000, n. 445; 
 la deliberazione della Giunta comunale n. 12/2025 di “Atto di indirizzo per la redazione della 

sottosezione rischi corruttivi e trasparenza – sezione valore pubblico, performance e anticorruzione del 
PIAO per il triennio 2025/2027”; 

 
Preso atto che il funzionario RdP, arch. Filomena Daraio, ha convalidato nel sistema Simel 2 la proposta di 
determina, così attestando che l’istruttoria è completa; 
Dato atto che, con la firma della presente determinazione, si attesta la regolarità tecnico-amministrativa, ai 
sensi dell’art. 147 bis del del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/00, come modificato ed integrato dalla legge 
n. 213;del 7/12/2012 e si dichiara l’assenza di conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi dell’art. 6 
bis della legge n. 241/1990 e s.m.i., dell’art. 7 del d.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento integrativo 
del Comune di Salerno; 

Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono qui integralmente riportate: 
 

DETERMINA 



Determina n. 3847/2025
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

 

1. di istituire, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, la Commissione giudicatrice relativa alla procedura 
di gara “CONCORSO DI IDEE “CPS 01_sub2 – idee per la Riqualificazione dell’area di interazione porto-città del 
Comune di Salerno” - Procedura aperta in modalità on line, ai sensi del D.Lgs. 36/2023” - CUP: 
I59E25000000002 - CIG: B6B3DAEFE3; 
2. di nominare quali membri titolari della Commissione giudicatrice del Concorso in argomento: 

1) l’arch. Maria Maddalena Cantisani, Direttore del Settore Trasformazione Urbanistica ed Edilizia del 
Comune di Salerno, con funzione di Presidente; 

2) l’Ing. Pierluigi Altomare, Dirigente Ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi generali dell’Autorità di 
Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale, con funzione di membro titolare; 

3) l’arch. Giuseppe Caso, Rappresentante dell’Ordine degli Architetti Pianificatori, Paesaggistici e 
Conservatori della Provincia di Salerno, con funzione di membro titolare; 

4) il prof. Antonio Acierno del Dipartimento di Architettura dell’Università Federico II di Napoli, esperto in 
Pianificazione Urbanistica, con funzione di membro titolare; 

5) il prof. Mirko Perano del Dipartimento di Scienze Aziendali Management & Innovation Systems/DISA-MIS 
dell’Università di Salerno, esperto in Management, con funzione di membro titolare; 
 
3. di nominare quali membri supplenti della Commissione giudicatrice del Concorso in argomento: 
1) l’arch. Gabriella Landi, funzionario di elevata qualificazione, Responsabile Ufficio Permessi di Costruire 
del Comune di Salerno, con funzione di membro supplente; 

2) l’arch. Corrado Olivieri, funzionario Ufficio Staff Pianificazione e Programmazione  dell’Autorità di Sistema 
Portuale del Mar Tirreno Centrale, con funzione di membro supplente; 

3) l’arch. Ilaria Concilio, Rappresentante dell’Ordine degli Architetti Pianificatori, Paesaggistici e Conservatori 
della Provincia di Salerno, con funzione di membro supplente; 

4) il prof. Pasquale De Toro, docente di estimo e valutazione del dipartimento di Architettura  dell’Università 
Federico II di Napoli, con funzione di membro supplente; 

5) il prof. Domenico Apicella, Professore Associato di Diritto Privato, diritto per il marketing e dei contratti del 
turismo, del Dipartimento di Scienze Aziendali - Management & Innovation Systems dell’Università di Salerno,  
con funzione di membro supplente; 
 
3. di precisare che è prevista la corresponsione di un gettone di presenza (ai sensi del punto 5.1 del 
Disciplinare di Concorso) per i soli 3 membri esterni della Commissione giudicatrice, a valere sulle somme 
impegnate con Determina dirigenziale n. 1892/2025; 
 
4. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione dirigenziale sul sito istituzionale, nonché 
sulla piattaforma telematica https://concorsiawn.it/; 
 
5. di inviare la presente determinazione al Settore Bilancio Ragioneria e Società Partecipate, nonché alla 
Segreteria Generale per l’acquisizione alla raccolta dei provvedimenti dell’Ente. 
 
 

  Il Direttore   
         MARIA MADDALENA CANTISANI  

 

https://concorsiawn.it/

